1

植保党〔2020〕01 号                     签发人：张俊杰

各党支部：

经 2020 年 1 月 7 日党委扩大会议研究通过，关于在全体教

职工中开展“纪律规矩和底线红线意识”教育方案现予以印发。

请各党支部遵照执行。

附件：在全体教职工中开展“纪律规矩和底线红线意识”教育方案

中共西北农林科技大学植物保护学院委员会

2020 年 01 月 07 日

抄送：

植物保护学院党政办公室                2020 年 01 月 07 日印发

2

关于在全体教职工中开展“纪律规矩和底
线红线意识”学习教育活动方案

一、学习教育主题

“纪律规矩和底线红线意识”

二、学习教育必要性

（一）重要意义

“不忘初心、牢记使命”是中国共产党要始终保持政治本色

和前进动力，是加强党的建设的永恒课题，是党员、干部的终

身课题。学院开展加强“纪律规矩和底线红线意识”教育活动，

是为继续深化主题教育，巩固主题教育成果的具体措施；也是

广大党员、干部进一步增强党性修养，严守党的政治纪律和政

治规矩，让初心和使命在内心深处铸牢、在思想深处扎根，保

持党的先进性和纯洁性的具体行动；更是在广大教师中开展以

“四有”好老师为标准，坚持以立德树人为根本的教育，积极营

造“爱国敬业惜时乐群”植保氛围的具体实践活动。

（二）主要目标

教育领导干部要时刻以党员的标准严格要求自己，带头执

行党的政治纪律和政治规矩，认真贯彻落实中央八项规定精神

及实施细则，严格执行“约法六条”，坚决抵制“四风”，决不

违规收送礼金，廉洁自律，秉公用权，自觉接受师生监督，不

3

断增强政治免疫力。

教育全体党员从小事小节加强修养，正心明道，防微杜渐，

始终把深入改进作风与加强党性修养结合起来，坚持补短板、

强弱项、固根本，自觉讲诚信、懂规矩、守纪律，襟怀坦白，

心存敬畏、手握戒尺，对党忠诚老实，做到表里如一，言行一

致，任何时候、任何情况下都不越界、越轨。

教育广大教师认真学习全国教育大会精神，牢记总书记要

求，做“四有老师”，即有理想信念、有道德情操、有扎实学

识、有仁爱之心的好老师，做“四个引路人”，即做“学生锤

炼品格的引路人，做学生学习知识的引路人，做学生创新思维

的引路人，做学生奉献祖国的引路人”，做到“四个相统一”，

即“坚持教书和育人相统一，坚持言传和身教相统一，坚持潜

心问道和关注社会相统一，坚持学术自由和学术规范相统一”，

成为一名党和人民满意的好教师，遵章守纪的好公民。

三、学习教育范围和时间安排

1、学习教育范围：全院教职工

2、时间安排：2020 年 2 月 18 日到 3 月 18 日

四、教育具体内容

（一）理论政策文件

1、学习主题教育相关精神

学院全体党员继续学习习近平总书记在主题教育上的讲话

和相关文献材料。

2、学习党章党规

全体党员深入学习《党章》《关于新形势下党内政治生活的

4

若干准则》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党廉洁自律

准则》。

3、学习学校相关纪律、规定文件

学院领导干部学习《处级干部约法六条》；学院教职工学习

学校科研经费使用，物资采购，以及公务用车、招待、差旅费

报销等相关制度。

（二）观看警示教育文章或影视

全体教职工观看“李宁贪污科研经费案”事件报道，以及

其他警示教育宣传片。

（三）优秀事迹宣传

邀请老党员、老教师等大家名师讲亲身经历和科研教学体

会，利用学院网络加大名师名教事迹宣传。

五、学习教育要求

1、学院党委书记深入 4 个教工党支部，安排、布置学习教

育活动，全体领导班子成员深入所在支部参加学教育活动。

2、以党支部为单位，组织教职工，在每周三下午开展学习

教育和讨论活动。

3、学院党委、行政根据学校文件，进一步完善或修订学院

相关管理办法，加强内部控制，降低和防范风险事件发生。